Quid vos (malam) ergo me sic ludiscámini,
Inépti vestra puerili sententia!
* Nolo, volo: volo nolo rursum: cedò, cape.
Quod dictum, indictū est. quod modo erat ratum,

irrimum est.
C. * Quo pacto, aut unde hec hic resciuit? D. nescio.
Nisi me dixisse némini id certoscio.
C. Monstrei, ita me diu ament, simile. P. * iniécis crù

pulum. D. hem,
* Hiccine ut à nobis hoc tantum argénti auferat
Tam apérte irridens! emori hercle / átius est:
A'nimo virili præsentique ut sis, para:

Vidss tuum peccátum esse elátum foras,
Neque iam id celare posse te uxòrem tuam:
Nunc quod ipsa ex áliis auditura sit Chreme,
Id nosmet indicare placabilius est.

* Tum hunc impurátum poterimus nostro modo

Inuetiuia in senes.
D. Malum, aduet-
biūm est interpo-
lit̄ indignationis.
* In inconstantes.
† Mimesis indigna-
tis. Nolo, colo: volo
no' r. primo singu-
la separatim: deinde
simil vtraque
pronuntianda sunt.
* Miratur unde
scierit.

* L. Hoc secum pa-
tatis: & eit pro-
verbiale: nā signi-
ficat sollicitudinē
animo inijecere.
* Stomachosè ad
lites cecitat a ne-
cessatio, ab hone-
sto, ab vtili.

* V. Alia ratio, vt
facilius Phormio-
nem vlciscantur.

Vlisci

- Hæro, metapho
ra ab aubus inuis
scatis.
- *L. Proverbialis
figura, pro, perdita
temeritate & auda
cia.
- D. Ut, pro, ne non.
D. Cum, pro, quia.
- Mu. Mecum agi
tus, libidini.
- Agredimini, per
stat in metaphora
à gladiatoriis
sumpta.
- *L. Comminatio.
- R. [Ain' u] a[absp,
^ potest [Ain'] mo
no syllabum censri
velut & fuit],
dbaasp.
- Lautum, id est, pur
gatum.
- *Metaphoræ e-
gregia.
- V. Imprecatio
- gravis cum admi
ratione & interro
gatione indigna
tionis plena, de
tanta hominis au
dacia atque impu
dencia.
- D. Publicitus, i. pu
blica cura atque
confilio.
- B. Solus, i. deserta.
- Mu. Vt nescia pro
fus quid aga cū illo],
si adi.
- *D. Apparet para
situm nisi ad do
mum: Chremetis: se
nes ve: d ad fortu
conari attrahere.
- *Vide turbas.
- D. Inuria, id est,
actio iniuriarum
ex lege.
- Mu. [C.]
- Vlisci. p. at at, nisi mihi prospicio, hæreo:
Hi gladiatorio animo ad me affectant viam.
- C. At vereor, ut placari possit. r. bono animo es:
Ego redigam vos in gratiam, hoc fratus, Chreme,
- Cum de medio excessit, unde haec suscepit est { faxiss
tibi. Al. è J. dñssi.
- P. Itane sagitis mecum! / satis astute aggredimini. *sdidi
* Non hercle ex re istius me instigasti Démipho. { sfa
- [An]tu, ubi peregrine tibi quod libuum fui feceris, { dbaaep
Neque huius sis veritus fæmina primaria,
- [Quin tu novo modo ei] fáceres contumelias: { ifasi
G. Creticus hic admittens. Mu. [Nouo modo ei quin], iadisi.
- Vénias / nunc precibus / lautum peccatum tuum!
- R. Al. [nunc mihi precibus], ubi festivitas gratia rō [mihi] in
seritum sit: sed versus quo minus sic legi posat, repugnat.
- Hic ego dictis illam / ita tibi / * incensam dabo,
Al. [tibi rā], dñssi. Vt ne restingas, lacrimis si extillaueris,
- D. * Malum, quod isti di, deaque omnes duint:
Tantane affectum, hominem quenquam esse au
dacia!
- Nónne hoc publicitus scelus hinc deportáier
In solas terras! c. in id redactus sum loci,
- Vt quid agam cum illo, nesciam prorsus. / D. ego
scio:
- In ius eamus. P. * in ius! buc siquid lubet.
- D. * Asséquere, ac rétine, dum buc ego seruos énoco.
- C. E' tenus / nequeo solus: accürre huc. / P. una in
iuria est
- G. [scelus nequeo: accurre.] iadisi. Mu. [solus nequeo: accurre buc.]
^ adi: vell nequeo: / sic o dy syllabo adi. ^ En: m scelus nequeo:
accurre buc. ^ tum in Enam] prima ad precedentem versum
pertinet, id iadisi.
- Tecū. / D. / Ige agito ergo. P. altera est tecū Chreme. lñisi
- D. Rape huc. P. itane agiis! enim uero voce est opus. iwaspp
Nausistrata exi. c. os opprime. D. impium vide, lñisi
Quam ualat. P. Nausistrata, inquam. c. non sñi
tares!

taces!

- P. Taceam! c. [nisi] sequitur, pugnos in ventrem in-
gere.
P. Vel oculum excùlpe. est, ubi vos / ulciscar lo-
cus.] Mu. [ni]. adfissp.
R. [D. Vel oculu ex-
clude. P. ej. vel [P.
vel oculum exclusae:
est,] &c. i. etiam si
Bembas. [ulciscar probé. lbdili. oculum nihil excluso-
ru: est tanse ubi vos
ulciscar.

'ACTVS V. SCEN. IX.

ARG. ^DHic velut controversia est: in qua reus fit maritus malorum tractationis: & est
status qualitatis venialis. ^PChremes adulterij reus, Naufractæ vxori à Phormione v pro-
ditus, ab ea peius audit: quæ concitatus in eum inuehitur, ^Pcumque grauitate obiurgat,
vnde Phormio magnopere exultat, tam egregiam se naçum esse de feniibus vltionem. Tum
deinde Demipho pro Chremete & intercedit & precatur obnoxie, vt vxor ipsi crimen con-
donet. Tum comperto Phædriæ amore v ita hæ turbæ confilient, vt & Phædriæ ignosca-
tur, ^P atque ipse contentionis parentum suorum fedandis arbiter constituantur. ^Bea enim
neque se ignoscere dicit, neque promittere quicquam, sed filij iudicio permittere omnia.
^V Erit hic omnium periculorum catastrophe. ^PPostrimo quò singula in calce iucun-
diis claudantur, parasitus Phormio saepe ingenio ad ecenam se quoque vocaturum esse
Naufractam animaduerit. Attende autem hic à Poëta habitum, gestum, vultu, & affectum
personarum mirificè expressum & obseruaum. ^VTñes. 1. Male sibi consciij tanquam
peccatores obstupescant. Et hic dictum est lucisconsultorum. Taceri, consentire videtur. Agi-
tur enim adulterij Chremes reus à Phormione. Est igitur huius oratio inuidiæ. 2. Magna
si controversia inter vxorem honestam & maritum mecum. Est enim coniugium disper-
& infidele. 3. Vinum nihil moderabile iuadet. Est enī Pythagora ebrietas peccata mortis.
& hoc quadras illud Platonis, quo & senem & inebrati bis puerum fieri assertur. 4. Amor
meretricis est fundi calamitas, ^{bixibogia}. 5. Senilis xor impuro marito est contumeliam.
6. Factum nequit fieri infectum. 7. Verè relipicenti venia danda est. ^MKaram in-
ter conjugatos pacem & concordiam, sed perpetuas lites & iurgia nimis quam sœpe esse
docteur hac scena. Nam vt inquit tuuenalis, Semper habet lites alternaque iurgia lectus,
In quo nupta iacet, minimum dormit in illo. Et Ouidius, Dos est vxoria lites, sextius di-
tere solebat testante Seneca. Qui non litigat, celebs est. Hæc in Xantippe Socrates prudentis
mūs expertus est: & docuit fieri non posse, quin vxores cum maritis litigent.

Versuum genera. Vnum & viginti primi senarij, ut praecedentes. Reliqui trochaici tetrametri cata-
letici, excepto ultimo di metro iambico acatalecticis: & fortasse tricesimo sexto, quia si vulgata lectio, reor-
nitur) erit iambicus tetrameter acatalecticus.

NAVSISTRATA. CHREMES.
PHORMIO. DEMIOPHO.

- ^{Exfisi} ^{Sif} **Q**vis / nōminat me? c. hem. N. quid' istuc Audiens clamor
turba est obscurio Mu. [Qui]. Phormionis vocē
Mi vir? P. hem, quid nunc/obliuisti? N. quis hic hæ dicit.
homoeſt? Mu. Al. obliuisti? G. In hem. h. vim ha-
bit consonans, si cre-
ticus non admittitur.
^{Lbdili} Non mihi respóndes? P. [hic]cine ut tibi respondeat, / G. [hic]cine prima cor-
Mu. [hic]cine ut respondent? dñsp. repta, ut in primis-
so, hic].

Qui

*Qui hercle ubi sit, nescit! c. caue sis! quicquam
crēdūis?*

*Physicē. Verg. Ge
lidūque coit for-
midine sanguī.

L. Frigid, metu ici-
licet & pauore.

A. Feneccā;
Vide timorē Chre-
metis.

R. Credūis pro credas, aliās credas, sed versus non cōstat. C. quic-
quam isti creāsis. J. did. [P. Mu. credas.]

P. Abi: tange: * si non torus friget, me fénica. J.

C. Nihil est. N. quid ergo est? quid' istic narrat? P. iam scies:

Auscūlia. c. pergin' crēdere! N. quid ego obscrō

Huic credam, qui nihil dixit! P. delirat misér

Gl. Al. [Egón],
zāslai. mu [Ego],
bassai.

*Ironicos stoma-
chosē.

*Blandé. L Irriso
in Demiphonem.

T. mōre. N. non pol témērē est, quod tu tam times.

C. [Egón] tímēo! P. * rectē sānē, quando nihil times,

Et hoc nibilest, quod' ego dico: tu narra. D. scelus,

Tibinarret! P. * ehotu, factum est ab te sédulō

Pro fratre. N. mi vir non mibi narras! C. at. N. si sap

quid at?

C. Non opus est dictō. P. tibi quidem: at scito huic
opus' est.

*Interrumpit vter-
que narrationem

I. hormonis.

*L. Hoc ad Demi-
phonem.

*Exclamatio cum
stomacho.

*V. Assueratione

*Amplificatio di-
gna mulière.

L. F. iūr sēnes, i. fri-
gent. inuidiosē di-

ctum in Chremē-
tem.

Appello, scilicet
vt testim.

Al. [Faccine].

[Hec illa] ^ tum
in illa letidendum al-
terum l.

*D. Qualitas ve-
nialis à cōcessione.

D. Non est passus
para fatus, vt totam

sententiam senex
explicaret. M. Mor-

tuo verba facere,
est in vanum ver-
ba spargere.

In Lenno. c. *hem,, quid ais! D. non taces! P. clam

te. c. heimihi.

P. Vxōrem duxit. N. mi homo, dij mēlius duint.

P. Sic factum est. N. pérī misera. P. & indefiliam

Suscēpit iam vñā, dum tu dormis. c. * quid agimus!

N. * Pro dij immortāles, fācīnus indīgnūm, & malū.

P. * Hoc actum est. N. * an quicquam hōdie est fa-

ctūm indīgnūs!

Quimibi, ubi ad vxōres ventū est, tū sūnt sēnes.

Démipho te appélio: nā me cum hoc [ipso] distā det

loqui:

G. Aldinus codex omittit [ipso], seu perperam sic

paulo pōst [minuebar].

[Hécine] erat itiones crebrae, & mansíones diuinæ